МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Кировское областное государственное общеобразовательное

бюджетное учреждение «Средняя школа пгт Опарино»

(КОГОБУ СШ пгт Опарино)
ПРИКАЗ

12 сентября 2023 года

                                      № 132/ОД

пгт Опарино

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в КОГОБУ СШ пгт Опарино
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 N 678 (ред. от 26.01.2023) "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", распоряжением министерства образования Кировской области от №914 от 25.08.2023 «Об особенностях проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в  2023/2024 учебном году на территории Кировской области», в целях совершенствования организационно-методического обеспечения подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в КОГОБУ СШ пгт Опарино приказываю:
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 1 сентября до 20 октября 2023 года.
2. Установить сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 году (Приложение 1).
3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по шести общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» по ссылке https://uts.sirius.online/ в соответствии с порядком по графику (Приложение 2).
4. Утвердить:

4.1. Состав  предметно-методической комиссии школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году (Приложение  3).
4.2. Формы отчётов школьного этапа олимпиады (Приложение  4).

5. Установить квоту на количество победителей и призёров школьного этапа олимпиады 4-6 человек по каждому предмету в параллели.
6. Классным руководителям обеспечить сбор и хранение письменных подтверждений родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет».
7. Полозовой А.Г., учителю математики, информатики, обеспечить наличие на сайте КОГОБУ СШ пгт Опарино раздела, посвященного всероссийской олимпиаде школьников, своевременное обновление и пополнение материалов, освещающих вопросы организации и проведения школьного этапа Олимпиады.
8. В 3-х дневный срок после проведения каждой предметной олимпиады предоставлять отчет в электронном виде по установленной форме Ноговицыной С.А., заместителю директора по УВР,  ответственному лицу за проведение олимпиады в КОГОБУ СШ пгт Опарино.

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

О.А. Жилина
Приложение 1

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

	№ п/п
	Дата проведения

до 20.10.2023 г.

	Предмет
	Крайний день внесения результатов

(в 3-х дневный срок после проведения каждой предметной олимпиады)

	1
	25.09
	Английский язык

(5-11 кл)
	28.09

	2
	26.09
	Русский язык
 (4-11 кл)
	29.09

	3
	29.09
	Право
	03.10

	4
	02.10
	Литература

(5-11 кл)
	05.10

	5
	03.10
	История

(5-11 кл)
	06.10

	6
	-
	Искусство (МХК)
	-

	7
	09.10
	Обществознание
	12.10

	8
	04.10
	Немецкий язык

(5-11 кл)
	09.10

	9
	28.09
	Физическая культура

(5-11 кл)
	03.10

	10
	12.10
	География

(5-11 кл)
	18.10

	11
	05.10
	Технология

(5-11 кл)
	11.10

	12
	13.10
	ОБЖ
	17.10

	13
	-
	Экология
	-

	14
	-
	Экономика
	-

Приложение 2

В соответствии с Порядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории Кировской области с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет» общеобразовательные организации Опаринского района:

1. Информируют       обучающихся       образовательных      организаций и их родителей (законных представителей) о нормативных документах, регламентирующих проведение олимпиады, и особенностях проведения олимпиады в 2023/24 учебном году.

2. Обеспечивают
публикацию
актуальной информации по количественному контингенту обучающихся в  личном кабинете образовательной организациии в ФИС ОКО.

3. Назначают        ответственное         лицо        (ответственных        лиц) за  организацию  и  проведение  олимпиады  в  образовательной  организации по  каждому  общеобразовательному  предмету (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия).

4. Принимают   заявки   обучающихся   образовательной   организации на участие в олимпиаде.

5. Не позднее, чем за 5 дней до соответствующей  предметной олимпиады   информируют    участников   о   сроках    проведения    олимпиады, о правилах доступа к заданиям, размещенным на платформе «Сириус. Курсы».
6. Обеспечивают возможность участия в олимпиаде всех желающих обучающихся образовательной  организации  с  учетом  санитарно- эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID 19), утвержденных Постановлением Главного     государственного    санитарного     врача     Российской     Федерации от 30.06.2020 N1 6 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил CП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 19)».

7. Получают доступ к индивидуальным кодам  участников олимпиады в      ФИС     ОКО,     передают     участникам       олимпиады       их       коды для участия в олимпиаде, заполняют таблицу соответствия кода участника олимпиады его персональным данным.

8. Информируют участников олимпиады о праве выполнять олимпиадные    задания,     разработанные     для     более     старших     классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае принятия участником такого решения передают ему код, соответствующий классу, задания которого он будет выполнять.

9. Обеспечивают наличие у каждого участника олимпиады устройства с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или   личный компьютер,   ноутбук,   планшет, мобильный   телефон) для   выполнения   работы в предметной олимпиаде в указанные сроки.

10. Оказывают     информационную,    методическую,     организационную и техническую поддержку участникам олимпиады с помощью своих специалистов и,   при   необходимости,   специалистов   регионального координатора.

11. Информируют участников олимпиады о проводимом на сайте олимпиады разборе заданий  олимпиады,  при  необходимости  обеспечивает доступ к разбору заданий олимпиады для участников олимпиады.

12. При необходимости организуют для участников олимпиады апелляцию в соответствии с порядком проведения апелляции к результатам школьного   этапа   всероссийской   олимпиады    школьников,    проведенного на платформе «Сириус. Курсы», утвержденным фондом.

13. После    публикации     окончательных     результатов     олимпиады в системе ФИС ОКО декодируют их и передают персонализированные итоги в МКУ ИМЦ ОУ.

14. Организуют награждение победителей и призеров олимпиады.

График
 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам с использованием информационного ресурса

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус»

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»
	№ п/п
	Предмет
	Дата проведения
	Классы, для которых разработаны задания

	1
	физика
	27 сентября
	7-11 класс

	2
	биология
	11 октября
	5-11 класс

	3
	химия
	04 октября
	7-11 класс

	4
	астрономия
	06 октября
	5-11 класс

	5
	математика
	17-18  октября
	4-11 класс

	6
	информатика
	25 октября
	5-11 класс

Приложение 3
Состав  предметно-методической комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году

	№
	Предмет
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Английский язык, немецкий язык
	Кузнецова

Елена Павловна
	Учитель иностранного языка КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Романенко
Алевтина Анатольевна
	учитель иностранного языка КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Давыдова
Ирина Александровна
	учитель иностранного языка КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Котельникова

Надежда Васильевна
	учитель иностранного языка КОГОБУ СШ пгт Опарино

	2
	Русский язык, литература
	Учайкина

Татьяна Николаевна
	Учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Жилина

Олеся Александровна
	Учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Шаронова

Людмила Ивановна
	Учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Якурнова
Галина Ивановна
	Учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Слободина Наталья Ивановна
	Учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ пгт Опарино

	3
	История и обществознание
	Елькина
Ирина Анатольевна
	Учитель истории, обществознания КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Кузнецова Елена Павловна
	Учитель иностранного языка,  истории КОГОБУ СШ пгт Опарино

	4
	Физическая культура
	Ежов

Сергей Александрович
	Председатель, руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ, художественно-эстетического цикла, технологии, тренер МОКУ ДО ДЮСШ пгт Опарино

	Савина

Маргарита Витальевна
	Учитель физической культуры КОГОБУ СШ пгт Опарино

	Бохан

Максим Алексеевич
	Учитель физической культуры КОГОБУ СШ пгт Опарино

	5
	География

	Котельников
Игорь Геннадьевич
	учитель географии КОГОБУ СШ пгт Опарино

	6
	ОБЖ
	Ежов

Сергей Александрович
	Председатель, руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ, художественно-эстетического цикла, технологии, тренер МОКУ ДО ДЮСШ пгт Опарино

	Бохан

Максим Алексеевич
	Учитель физической культуры КОГОБУ СШ пгт Опарино

Приложение 4
Формы отчетов школьного этапа олимпиады
I. Форма отчета о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предмету (составляется по каждой параллели и каждому предмету)

1. Информация о победителях и призёрах школьного этапа Олимпиады

        Школа_______________________           предмет_________________________

	№
	Ф.И.О. ученика (полностью)
	Класс
	Количество набранных баллов
	Максимально возможное количество баллов
	Ф.И.О. учителя подготовившего ученика
	Место (призер)

2. Количество школьников, принимавших участие в олимпиаде по предмету______________       в параллели     _________      классов
Ответственный ОО

за проведение школьного

этапа Олимпиады                   __________________   ____________________

                                                   Подпись             (расшифровка подписи)

Дата

II. Форма сводного отчета о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (составляется по каждому предмету)

Школа____________________________________________________________
	Количество учащихся, принявших участие в школьном этапе олимпиады хотя бы по одному предмету
	Общее количество участников
	Общее количество учащихся

4-11 классов
	Предмет олимпиады_________________________

	Количество участников
	Количество победителей
	Количество призёров

Ответственный ОО
за проведение школьного
этапа Олимпиады                   __________________   ____________________
                                                   Подпись             (расшифровка подписи)

Дата